
ANUNȚ DE PARTICIPARE,  

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Tractorului și echipamentului pentru tractor 
                                       (se indică obiectul achiziției) 

   

prin procedura de achiziție    Cererea ofertelor de preț 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu)  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Temeleuți raionul Călărași 

2. IDNO: 1007601007930 

3. Adresa: s.Temeleuți r-nul Călărași 

4. Numărul de telefon/fax: fix. 024474438, mob.078282574, mob.078923445. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității 

contractante:primaria.temeleuti@gmail.com; vadim.spinei1@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate publică locală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor 

Unita

tea de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată(se va 

indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  

            Lotul 1 

 
Tractor și echipamente pentru 

tractor 
 

   

 

1. 

 

 
1670000

0-2  
 

 

Tractor 
 

Buc. 1 Stare: Nou 

 

Condiţii specifice: 

Compatibil cu elementele: 

- Încărcător frontal cu 

Cupă. 

- Lama Comunala, 

solicitate conform pct.2,3 

al prezentului anunț. 

Putere motor: min.47 cp 

Motorul să fie fără aspirararea 

forțată a aerului (fără turbină) 

Capacitatea cilindrică 

min.2700cm3: 

Tip combustibil: Diesel 

 



Transmisia: Min F 8/ R 8 Cu 

Revers/Inversor 

Priza putere spate: 540-540 E 

rot./min. 

 Greutatea tractorului 

min.2800 kg 

Capacitatea de ridicare a 

sistemului hidraulic min: 1500 

kg 

Tractorul să fie dotat cu cabină 

modernă, cu încălzire si aer 

conditionat 

Latime min. 1720 mm. 

Lungime min. 3400 mm. 

Înăltime max 2450 mm 

Pompa Hidraulica min.32l/min 

 

Minim 4 iesiri Hidraulice spate 

Viteza minimă de deplasare 

34km/h 

Termen de garanție: minim 24 

luni. 

2. 

 

 
1670000

0-2  
 

Încărcător frontal 

cu cupă 
Buc. 1 Stare: Nou 

Condiţii specifice: 

Compatibil cu tractorul 

propus. 

Înălţimea de ridicar min. 3400 

mm 

Manipularea: 

Joystick/distribuitor 

2 secţii Completări: Cadru 

EURO 

Capacitatea de ridicare: min. 

1200 kg 

Greutatea: min.370 kg 

Caus de min 1650 mm latime 

Sistem Flotant si 18rotective 

impotriva suprasarcinii 

Garanția: min. 12 luni 

 

3. 
1670000

0-2 

Lama Comunala Buc. 1 Stare: Nou 

Lamă pentru zăpadă 

montabilă frontal la tractor 

propus. 

Lățimea de lucru: min. 2,0 m 

Dotată cu cilindri hidraulic de 

ridicare/coborîre și , cu părți de 

cauciuc la marginea de jos a 

lamei. 

 



Unghi reglabil:min, 27 grade 

Manipulare: Hidraulică 

Greutatea (fără adaptări): 

min.155kg 

Lama de metal in set 

Sistem de amortizare cu minim 

6 spirale 

Sistem flotant +- 2 grade 

Garanția : min. 12 luni 

Valoarea estimativă totală 
501 666,67 lei 

(fără TVA) 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică. __________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru un singur lot; Da 
2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

                                                                    (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: Livrarea în decurs de 15 zile 

lucrătoare, la sediul autorității contractante, r-nul.Călărași, satul. 

Temeliuți, cu acordul preventiv al părților, transportul furnizorului.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu 

             (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): nu_________________________________________ 

(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/Obligativitatea 

Documente obligatorii la depunerea ofertei (În conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. 131 din  

03.07.2015, prezentarea ofertei presupune în mod obligatoriu depunerea „ofertei tehnice, ofertei financiare,  

formularului DUAE și garanția pentru ofertă”) 

1.  Cerere de participare  
Conform Anexei nr. 7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu  

(la deschidere) 

2.  DUAE (Documentul Unic 

de Achiziții European)  

Conform formularului anexat în SIA 

„RSAP” MTender (Aprobat prin Ordinul MF 

nr. 72 din 11.06.2020, modificat prin Ordinul 

MF nr. 146 din 24.11.2020).  

Obligatoriu  

(la deschidere)  



Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

3.  Specificații tehnice  
Conform Anexei nr. 22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu  

(la deschidere)  

4.  Specificații de preț  
Conform Anexei nr. 23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021.  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu  

(la deschidere)  

5.  Declarație privind 

valabilitatea ofertei  

Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu  

(la deschidere)  

Documente obligatorii la evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 alin. (8), Legea nr. 131 din 03.07.2015, următoarele 

documente obligatorii vor fi solicitate după deschiderea ofertelor conform cerințelor și termenelor indicate în 

DUAE.  

Termen de prezentare: 3 zile lucrătoare de la solicitare) 

6.  Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu 

prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este 

stabilit  

Certificat / Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice.  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc 

forma de înregistrare/atestare ori apartenenţa 

din punct de vedere profesional  

Obligatoriu  

(la solicitare)  

7.  Certificat de atribuire a 

contului bancar  

Certificat de atribuire a contului bancar 

actualizat, eliberat de banca deţinătoare de 

cont cu codurile IBAN.  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu  

(la solicitare)  

8.  Raportul financiar  
Pentru ultimul an, aprobat de către Direcția 

Generală pentru Statistică sau însoțite de 

recipisa de primire de către Direcția Generală 

pentru Statistică.  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu  

(la solicitare)  

9.  Fișa tehnică a bunului / 

broșura sau catalogul  

Copia Fișei tehnice a bunului / broșura sau 

catalogul unde să fie posibil de identificat 

parametrii tehnici a bunului ofertat  

*Notă: În mod obligatoriu în fișă / broșură 

sau catalog va fi marcat sau hașurat modelul 

și parametrii anume a bunului solicitat / 

ofertat.  

Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu  

(la solicitare)  



10.  Demonstrarea experienței 

operatorului economic 

privind livrarea bunurilor 

în domeniul de activitate 

aferent obiectului 

contractului ce urmează a 

fi atribuit  

Declarație privind lista principalelor livrări 

de bunuri similare în ultimii 3 ani de 

activitate. Conform Anexei nr.12 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr.115 din 15.09.2021.  

Ofertantul va avea minim 3 ani de 

experiență în livrarea bunurilor similare.  

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu  

(la solicitare)  

11.  Existența unui Centru de 

deservire autorizat în RM 

pentru bunurile oferite  

Documente ce confirmă că centrul de 

deservire autorizat local va deservi bunurile 

oferite de Ofertant în cadrul licitației sau 

accord/contract de colaborare cu un 

asemenea centru (pentru perioada de 

garanție)  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului  

Obligatoriu  

(la solicitare)  

12.  Certificat/e de garanție  Confirmat/e prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului  

Obligatoriu  

(va fi prezentat de către 

ofertantul câștigător)  

 NOTĂ 
Îndeplinirea de către operatorii economici 

ofertanți a obligaţiilor de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale 

(în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare în Republica Moldova sau în ţara în 

care este stabilit ofertantul) va fi verificată de 

către autoritatea contractantă prin 

intermediul resursei informaționale a 

Serviciului Fiscal de Stat.  

Dacă acest lucru nu va fi posibil, operatorul 

economic ofertant va prezenta certificat (sau 

documentul analogic, în conformitate cu 

modelul stabilit de autoritățile competente 

din străinătate) care să demonstreze că 

ofertantul şi-a îndeplinit obligaţiile de plată a 

impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare în Republica 

Moldova sau în ţara în care este stabilit.”  

* Se vor lua în calcul prevederile Codului 

fiscal privind cuantumul sumei neachitate a 

obligațiilor fiscale care se consideră 

restanță față de bugetul public național  

Obligatoriu  

(la solicitare) 

 Declarație privind  

confirmarea identității  

beneficiarilor efectivi și  

neîncadrarea acestora în  

situația condamnării pentru  

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani  

(Va fi prezentat de către  

Formularul Declarației este anexat în SIA 

„RSAP”  

MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 

24.11.2020)  

 

 

Obligator  

(va fi prezentat de către 

ofertantul  

cîștigător) 



ofertantul câștigător în 

termen de 5 zile de la data 

comunicării  

rezultatelor procedurii de 

achiziție publică) 

Notă: Toate documentele se completează fără nici o modificare sau abatere de la 
formulare, spațiile goale vor fi completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă 
a formularelor atrage respingerea ofertei.  

Formularele care se vor solicita adăugător, vor fi prezentate de către ofertant autorității 

contractante în termen de 3 zile de la solicitare. 

Toate documentele vor fi semnate  în format electronic, de către administratorul companiei 
indicat  în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana 
împuternicită, atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire. 
 Operatorii economici la dorință pot încărca în sistem la depunerea ofertelor toate documentele solicitate. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz _________, cuantumul_______. Nu se solicită. 

18. Termenul de garanție a bunurilor trebuie să fie de minim 12 luni.  

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___, cuantumul___.Nu se solicită. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), 

după caz Nu se aplică                                

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):Licitația electronică (3 runde) 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

23. Ofertele se prezintă în lei, MDL 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut și corespunderea 

parametrilor solicitați. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 

lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]____________________________________ 

- pe: [data]conform SIA RSAP_______________________ 

 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice. 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 

când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 



31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat 

___________________________ 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu 

se aplică. 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Telefon/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):Nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu se aplică. 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: Nu 

se aplică. 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă  

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă  

facturarea electronică Se acceptă  

plățile electronice Se acceptă  

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

Nu_________________________ 

(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante:  

a)  Autoritatea contractantă, după expirarea termenului de așteptare, remite în adresa operatorului economic 

desemnat castigator, conform deciziei grupului de lucru, contractul de achiziții publice pentru a fi semnat. Din 

data remiterii contractului către agentul economic, acesta are la dispoziție 5 (cinci) zile pentru a studia clauzele 

contractuale și a semna contractul. Dacă după expirarea termenului de 5 zile, autoritatea contractantă nu 

primește contractul semnat, se consideră ca refuz al operatorului economic de a semna contractul și atunci se 

reține garanția de ofertă.  

 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Vadim Spinei        ________________  .



 


